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APEL Nr 30/20/P-VIII 

PREZYDIUM NACZELNEJ RADY LEKARSKIEJ 

z dnia 7 sierpnia 2020 r.   

 

do Prezesa Rady Ministrów  

 

o wprowadzenie przepisów ograniczających odpowiedzialność cywilną, karną  
i zawodową osób wykonujących zawody medyczne za działania pozostające  

w związku z udzielaniem świadczeń opieki zdrowotnej w ramach zapobiegania, 
przeciwdziałania lub zwalczania COVID-19  

 
 
Prezydium Naczelnej Rady Lekarskiej apeluje do Prezesa Rady Ministrów o pilne 

podjęcie przez rząd prac legislacyjnych zmierzających do ograniczenia 

odpowiedzialności cywilnej, karnej i zawodowej osób wykonujących zawody 

medyczne za działania pozostające w związku z udzielaniem świadczeń opieki 

zdrowotnej w ramach zapobiegania, przeciwdziałania lub zwalczania COVID-19.  

Środowisko lekarskie z wielkim rozczarowaniem przyjęło, że przepisy kolejno 

wprowadzanych tarcz antykryzysowych nie objęły ochroną prawną działań personelu 

medycznego podejmowanych w nadzwyczajnie trudnych warunkach epidemii. Nasze 

rozgoryczenie jest tym większe, że: 

1)  tzw. tarcza 2.0 (ustawa z dnia 16 kwietnia 2020 r. o szczególnych 

instrumentach wsparcia w związku z rozprzestrzenianiem się wirusa SARS-

CoV-2 – Dz.U. z 2020 r. poz. 695) wprowadziła rozwiązania prawne 

wyłączające odpowiedzialność karną funkcjonariuszy publicznych za 

przekroczenie uprawnień lub niedopełnienie obowiązków oraz 

odpowiedzialność karną za niegospodarność, a więc działanie na szkodę 

jednostki prowadzącej działalność gospodarczą, za działania związane ze 

zwalczaniem skutków COVID-19, 

2)  tzw. tarcza 4.0 (ustawa z dnia 19 czerwca 2020 r. o dopłatach do 

oprocentowania kredytów bankowych udzielanych przedsiębiorcom 

dotkniętym skutkami COVID-19 oraz o uproszczonym postępowaniu  

o zatwierdzenie układu w związku z wystąpieniem COVID-19 – Dz.U. z 2020 

r. poz. 1086) – nowelizując art. 37a kodeksu karnego - zwiększyła surowość 

represji karnej m.in. za nieumyślnie popełnione przez lekarzy błędy medyczne. 
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Trudno zrozumieć dlaczego wyłącza się odpowiedzialność urzędników 

podejmujących decyzje w czasie epidemii, a nie łagodzi się odpowiedzialności osób, 

które w czasie epidemii zajmują się ratowaniem życia i zdrowia pacjentów.   

 

Już w dniu 27 maja 2020 r. Prezydium Naczelnej Rady Lekarskiej przygotowało 

wyczekiwany przez środowiska medyczne projekt ustawy ograniczającej 

odpowiedzialność karną, cywilną i zawodową osób udzielających świadczeń opieki 

zdrowotnej w związku z przeciwdziałaniem COVID-19. Uchwałę nr 71/20/P-VIII 

Prezydium Naczelnej Rady Lekarskiej z dnia 27 maja 2020 r. zawierającą projekt 

przepisów wraz z uzasadnieniem proponowanych tam rozwiązań przesłaliśmy do 

Ministerstwa Sprawiedliwości, które następnie przekazało ten projekt do Ministerstwa 

Zdrowia. Do chwili obecnej ani Ministerstwo Sprawiedliwości, ani Ministerstwo 

Zdrowia nie zajęło w tej sprawie stanowiska.  

 

Wobec milczenia obu Ministerstw w tej ważnej dla środowiska lekarskiego sprawie, 

Prezydium Naczelnej Rady Lekarskiej zwraca się bezpośrednio do Prezesa Rady 

Ministrów, aby objął tę sprawę bezpośrednim nadzorem.  

 

Zdaniem samorządu lekarskiego należy bezdyskusyjnie dostosować rozwiązania 

prawne regulujące zasady i zakres odpowiedzialności pracowników medycznych do 

nadzwyczajnych warunków epidemii.  

 

 

 


